
Prop. n. 1552/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 250 DEL 28/03/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS  AMBITO  DI  ORISTANO.  GESTIONE  CENTRO 
ANTIVIOLENZA  E  CASA  DI  ACCOGLIENZA  PER 
DONNE  VITTIME  DI  VIOLENZA.  APPROVAZIONE 
RENDICONTAZIONE SPESE ANNO 2021 E RELAZIONI 
FINALI.

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato  con D.  Lgs n.  267 del  18 agosto  2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 lo Statuto comunale.

Vista la Delibera di C.C. n. 11 del 22.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione  2022-2024  e  relativi  allegati  -  Documento  Unico  di  Programmazione  2022-
2024”.

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 22.03.2022 con il quale si proroga fino al 30.06.2022 
l’incarico ad interim di direzione del Settore Servizi alla Persona e alla cittadinanza alla 
Dirigente Dott.ssa Maria Rimedia Chergia.

Vista  la  L.R.  23/12/2005,  n.  23 avente ad  oggetto:  “Sistema integrato  dei  servizi  alla 
persona-  Abrogazione  della  L.  4/1988  (Riordino  delle  funzioni  socio-assistenziali),  in 
particolare  l’art.  15  che  prevede  forme  di  integrazione  tra  Comuni  per  la  gestione 
associata degli interventi socio-assistenziali.

Vista la deliberazione del 26/03/2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto Sanitario di 
Oristano, con le quali è stato approvato il Piano Locale dei Servizi alla persona (PLUS) e 
relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Atteso che  con  il  predetto  Accordo  di  programma  il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” 
e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto 
Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013 “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 
obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei dati 
personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  con  abrogazione  della  direttiva 
95/46/CE (di seguito solo "GDPR"), che prevede la tutela delle persone fisiche per quanto 
concerne il trattamento dei dati personali.

Vista la Deliberazione GR n. 49/11 del  30 settembre 2020, “Linee guida regionali  per 
l’accoglienza e il sostegno delle donne vittime di violenza di genere”.

Premesso che:
- con la DGR n. 40/8 del 4.08.2020 sono state programmate le risorse regionali  per 

l'organizzazione  e  il  funzionamento  dei  Centri  antiviolenza  e  delle  Case  di 
accoglienza. (L.R. 7 agosto 2007, n. 8);

- con la DGR n.  41/34 del 7.08.2020 sono state programmate le risorse statali del 
Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità (di cui al D.P.C.M. 4 
dicembre  2019,  allegati  tab.  1  e  tab.  2,  ex  art.  5-bis,  L.  n.  119/2013)  e 
riprogrammate le risorse statali di cui ai D.P.C.M. precedenti

Vista la nota prot. n. 3093 del 23.02.2021 – RAS Direzione Generale delle Politiche Sociali - 
Servizio politiche per la Famiglia e l’inclusione sociale, acquisita al protocollo dell’Ente con 
prot.  n.  11591  del  24/02/2021  di   differimento  termini  di  rendicontazione delle  spese 
sostenute con i fondi di cui alle delibere sopra riportate al 1 aprile 2022.

Ritenuto opportuno  procedere  all’approvazione  della  rendicontazione  delle  spese 
sostenute  per  l’ammontare  di  €  189.130,43 e  delle  relazioni  finali  inviate dal  Centro 
antiviolenza e Casa di Accoglienza. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:
- Di approvare la rendicontazione delle spese anno 2021, pari ad € 189.130,43, relative 
all’organizzazione  e   funzionamento  del  Centro  antiviolenza  “Donna  Eleonora”  e  della 
“Casa di Accoglienza per donne e minori vittime di violenza”, attivati in esecuzione alla 
L.R. n. 8/2007 e gestiti dal Comune di Oristano – Ente capofila del PLUS, nonché le relazioni 
finali.
- Di dare atto che la presente Determinazione è senza impegno di spesa e non necessita 
di visto di regolarità contabile.

L’Istruttore
SANNA SILVIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

